德清县人民政府关于
2017年度国有资产管理情况的综合报告
    根据《中共德清县委关于建立县人民政府向县人大常委会报告国有资产管理情况制度的意见》要求和部署，现就2017年国有资产管理情况报告如下:
    一、国有资产总体情况
（一）企业国有资产
截至2017年底，全县国有企业（一级企业）共41家，其中国有全资企业（一级企业）37家，国有控股企业4家。国有企业资产总额979.1亿元。
截至2017年底，全县国有企业未有境外投资。
（二）行政事业单位国有资产
截至2017年底，我县行政事业单位资产总额101.3亿元，其中行政单位资产总额38.5亿元，事业单位资产总额62.8亿元。
（三）国有自然资源资产
    截至2017年底，全县土地总面积140.69万亩，其中，国有土地总面积22.75万亩，占土地总面积的16.17%；全县已发现矿产25种，矿产地54处；全县水资源总量6.7283亿立方米，人均水资源量1321.87立方米；全县林地面积63.53万亩，森林面积60.77万亩，森林覆盖率为43.2%。
二、国有资产管理工作情况
（一）企业国有资产
1.国有资产管理体制日渐完善。一是理顺国资监管体制，构建了“县国有资产管理委员会及其办公室——集团公司——下属子公司”多层次的国有企业监管体制，实现了出资人关系理顺和集中统一监管。二是建立县属国有企业监事会制度，县政府作为国有出资人派出了监事会。建发集团、文旅集团监事会由五位成员组成，监事长1人、副监事长1人、专职监事1人（负责日常监事工作）、职工监事2人。三是出台多项配套制度，研究起草了《关于扶持建发集团和文旅集团改革发展的若干意见》、《关于建立县属国有企业监事会制度的意见》，修订《德清县企业国有资产监督管理暂行办法》。同时，配合组织、人社等部门起草《德清县国有企业负责人薪酬制度暂行办法》，促进企业市场化发展的制度政策体系日益完善。
2.国资国企改革取得阶段成效。一是组建国有企业集团。2017年，通过对我县国有企业整合重组，组建了两家县属国有资本投资运营公司：德清县建设发展集团有限公司、德清县文化旅游发展集团有限公司。二是建立现代企业制度。依法建立集团董事会、监事会、经理层、党组织。制定出台《德清县企业国有资产监督管理暂行办法》等10余项国资监管制度和改革配套制度。三是扶持国企集团发展。完成67项资产成功注入建发、文旅集团。
3.国有企业党建工作再上台阶。一是坚持党对国有企业的领导，制定印发《德清县国有独资有限责任公司章程范本》，将党建工作总体要求纳入国有企业章程。二是明确党组织在企业决策、执行、监督各环节的权责和工作方式，使党组织成为企业法人治理结构的有机组成部分，发挥党组织在企业思想政治工作的领导作用，支持董事会、监事会、经理层依法履行职责。三是落实党组织研究讨论是董事会、经理层决策重大问题前置程序，为企业改革发展提供更加坚强有力的政治保证。
（二）行政事业单位国有资产
1．以制度建设促进资产管理规范有序。先后制定了资产配置、使用、处置等8项资产管理制度，初步建立了资产从“入口”到“出口”的全链条制度管理体系。一是在资产配置环节，制定《德清县行政事业单位国有资产配置管理暂行办法》并适时完善单位通用办公设备家具配置标准，根据单位人员级别和内设机构数量，结合单位资产存量，实施了资产配置价格和数量的双重控制，使行政事业单位资产配置更加合理。二是在资产使用环节，研究出台了《德清县行政事业单位国有资产使用管理暂行办法》，严格规范单位资产出租和对外投资行为。三是在资产处置环节，制定出台了《德清县行政事业单位国有资产处置管理暂行办法》，进一步规范了资产处置程序，明确了资产处置权限，提高了资产处置工作效率和公开透明度。
2．以细化举措提升资产管理水平和实效。一是做好全县行政事业单位资产统计年报编报工作，摸清资产家底，提高监管质效。二是进一步推进资产配置与预算管理联动，不断健全资产配置标准体系。三是落实各部门国有资产管理主体责任，引导部门增强产权意识，纠正“重钱轻物”、“重购置、轻管理”等错误观念，指导部门建立健全内部管理制度，督促各单位规范资产管理。
3．以信息平台推进资产管理精细高效。要求各行政事业单位统一使用省财政厅统一开发的资产管理信息系统，促进了行政事业单位资产管理工作的统一性、规范性，也为实现资产管理动态化和预算编制精细化奠定了基础。目前，纳入财政资产管理信息系统的行政事业单位，资产配置与处置已实现网上审批审核管理，提高了资产管理的效率与精细化水平。
（三）国有自然资源资产
 1.优化国土空间布局。积极开展“多规合一”试点，探索各个专项规划各成体系到有机衔接、协调统一的“多规融合”转变。开展村级规划编制工作，以全域整治推进国土空间集聚开发、分类保护和综合整治。开展自然生态空间用途管制试点，建立自然生态空间分类管理、区域准入和用途许可转用制度。全面建立“以项目定计划、以空间定计划、以占补定计划”的“三年滚动”计划管理机制，关系民生、基础设施、重大产业项目用地支撑能力进一步强化，稳增长促转型服务行动取得积极成效。
2.推进国土空间生态修复。探索实施全域土地综合整治与生态修复工程，统筹推动山水林田湖草综合整治修复，创新开展建设用地复垦、开发、验收，实施种粮补助引导粮食种植，推进河道综合整治和森林浙江建设，大力开展村庄建设用地整治、各类违法建筑违法用地整治、废弃矿山整治、人居环境整治和美丽清洁田园建设，加快农村治危拆违和基础设施提档升级，推动生产、生活、生态空间优化，改善农村生态宜居环境，取得了明显成效。
3.严格自然资源开发保护。坚持最严格的资源保护制度、落实最严格的资源节约制度。多措并举加强耕地管控性、建设性、激励性保护。大力实施“三改一拆”、空间换地、亩产倍增行动计划和城镇低效用地再开发，全面推进省级国土资源节约集约县创建。强化土地储备计划管理，严格储备机构和收储资金管理，规范土地储备行为，加大对存量闲置、低效土地的收储力度。强化水功能区监管，规范入河排污口管理，加强饮用水水源地保护。全面加强森林、湿地和生物多样性保护管理，加快自然保护区、湿地公园、森林公园“一区两园”建设。
4.深化自然资源有偿使用。完善国有建设用地有偿使用制度，探索推进经营性基础设施用地有偿使用。创新工业用地供应方式，推行工业用地弹性年期出让。进一步完善经营性建设用地招标、拍卖、挂牌制度，推动“标准地”改革。加快推进国有农用地使用制度改革，深化矿产资源有偿制度改革。深化林权制度改革，创新林业股份合作制改革，积极推广林地、林木和家庭林场等股份合作制模式。
三、下一步工作安排
（一）推动国有资本做强做优做大。一是稳妥迈出国有企业市场化步伐，围绕主业、再造多元，推进混合所有制改革；准确定位企业发展战略目标和方向，在做大核心项目，培育核心竞争力的同时，积极发展辅业，多元化提升经营业态。二是强化董事会建设，落实董事职责，更好实现董事代表利益主体间的制衡。三是建立国有企业风险评估机制，完善各类应急预案，抓好降杠杆减负债等工作，切实防控债务风险。四是加快推动国有资本布局优化调整，推进产业重组整合，促进国有企业向高质量发展转变。
    （二）优化行政事业单位资产配置。一是适时研究修订行政事业单位资产配置标准，以科学、合理地支撑行政事业单位履行职能为目标，健全资产配置标准体系。二是深入推进资产管理和预算管理相结合，促进资产管理更好服务于部门预算管理。三是加快建立健全相关会计核算体系，准确掌握各类资产情况，加强监测预警。四是完善行政事业单位国有资产制度体系，加强和规范对行政事业单位国有资产的监督管理。
（三）完善自然资源资产保护体系。一是建立空间规划体系。推进规划职能的整合，以国土规划为主体，建立自上而下逐级控制、总体规划与专项规划相互促进、土地利用总体规划与城乡规划等有机融合的空间规划体系。二是整合调查评价平台。统一各类自然资源调查标准，形成自然资源“一张图、一套数”，全面、准确掌握自然资源“家底”。三是强化生态保护修复。全面加强森林、湿地和生物多样性保护，加大公益林和天然林保护力度，切实加强森林管控，建立健全自然保护地管理体系。加快推进高水平国土绿化美化，全域提升乡村绿化美化水平。四是建立完善国有自然资源资产管理报告制度，深入推进自然资源资产负债表编制工作，明确自然资源资产报告的范围和内容，研究自然资源资产核算标准和规范，探索自然资源资产及其利用科目设置。
    （四）加强党对国资监管工作的领导。一是把加强党的领导与完善公司治理统一起来，进一步明确党建工作进公司章程的规范性内容。二是进一步夯实党建基础工作，加快实现县属国有企业党组织全覆盖。三是切实落实国有企业全面从严治党主体责任和监督责任，以党建工作促进行政事业单位国有资产有效监管，开展领导干部自然资源资产离任审计，构筑防范国有资产流失的有效机制。
1